T i‘
1 : RIPR SRR I A ,"i,{i.”.m{ﬁ%
G BRITH
i
|

AUSTRIA

bt Piseal: H%?
4oy HEMIRBRNELY ‘*s'i TAERIYLIE
B Lorsupe wo0idie Gladrale Mo kes

Fel o dRRG 7203 348
§ 1 (ERER S 206 0T
Fogindly chientigenpaprodrn

Sursa opel de caliiate
frperubur Diveating VNS i f\’? B TS wysyspaprad.rd
Certitieate Mog e 2 BRE 92 3* S MH

$urtiftoare Heg, No 20 100 9ER0E2G0

{iih &\ {8
forifoene Beo e T03I8 1R LIS

fYovs, §dea Favandeih, ne 23 eod 3206002 Dud, Hoenedonrs, Rombain

DECIZIA NR: /9 /13.05.2021

Consiliul de Administratie al SC APA PROD SA DEV A,
intrunit in data del3.05.2021 , in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv si a legii 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare

Decide :

Art. 1. Aproba Raportul Consiliului de Administratie si Situatiile

Financiare pe anul 2021).
Art.2. Se inainteaza Adunarii Generale a Actionarilor a SC APA PROD

SA DEVA in vederea aprobaril.

Presedintele Consi W{Admm;sﬂaﬂe
Ing Badea ﬁwﬁ

Secretar de sedinta
Viza juridic Oprean Monica
Cj Bujor Cornelia n
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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE AL SC APA PROD SA DEVA

Anul 2020

INTRODUCERE

Raportul anual al Consiliului de Admihistratie al SC Apa Prod SA Deva este
intocmit in conformitate cu prevederile art.55 din QUG nr.109/2011, actualizata.

Raportul este structurat in urmatoarele sectiuni:
1.Prezentare generala

2 Performanta financiara si raportarile contabile anuale

3. Activitati operationale
4 Executia contractului de mandat
5 Obiective indeptlinite in anul 2020.

1.PREZENTARE GENERALA

S C.APA PROD S.A.Deva, cu sediul in Deva, str. Calea Zarandului nr. 43,
capital social de 835.310 lei isi desfasoard activitatea in baza Legii 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilitdti publice, a Legii 224/2015 privind serviciul de alimentare cu apa si de

canalizare si a Legii 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare.

incepand cu anul 2001, operatorul regional S.C. APA PROD S.A. Deva, detine licenta
de operare clasa 1 pentru serviciul public de alimentare cu apa i de canalizare, avand in aria
de operare 143 de localitati din care 3 municipii, 4 orase, 24 comune si 112 sateflocalitati

apartinatoare.

Societatea a fost inregistrata la Registrul Comerfului de pe langa Tribunalul
Hunedoara la data de 25.07.2001 sub nr. J 20/571/2001, CUI-14071095.
Sediul social al societétii este in Deva, Calea Zarandului nr. 43
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Actionarii societatii sunt:

ACTIONAR VALOARE
CAPITAL (lei) %

Consiliul Judetean Hunedoara 641.970 76.8541021
Consiliul Local Deva 71.090 8.5106128
Consiliul Local Hunedoara 71.090 8.5106128
Consiliul Local Brad 41.940 5.0208904
Consiliul Local Geoagiu 5.260 0.6287063
Consiliul Local Hateg 420 0.0502807
Consiliul Local Calan 420 0.0502807
Consiliul Local Simeria 420 0.0502807
Consiliul Local {iia . 420 0.0502807
Consiliul Local Dobra 420 0.0502807
Consiliul Local Santdmarie Orlea 420 0.0502807
Consiliul Local Bretea Roméana 420 0.0502807
Consiliul Local Bacia 420 0.0502807
Consiliul Local Certeju de Sus., 600 0.0718296
TOTAL ' 835.310 100

Compania este certificatd pentru sistemul integrat calitate — mediu - sanatate si
securitate ocupationald conform standardelor conform standardelor SR EN 1SO 9001:2015,

SR EN ISO 14001:2015 si SR OHSAS:18001:2008
SC Apa Prod SA este membra a Asociatiei Romane a Apei {A.R.A)), colaborand cu

aceasta in problemele specifice.

Consiliul de Administratie s-a constituit in structura actuala in anul 2018, cu
respectarea principiilor OUG 108/2011 privind guvernanta corporativa.
Consiliul de administratie a fost numit prin Hotararea AGA 1/12.08.2018 in
conformitate cu Actul constitutiv al societatii si are urmatoarea componenta:
Badea Puiu - presedinte
Maris Simion — membru
Arion Victor — membru
Bilteanu Constantin Lucian— membru
Budae Ana Maria— membru (demisie inregistrata incepand cu data de 2,12.2020)

In cursul anului 2020 au avut loc 43 sedinte ale Consiliului de Administratie.

Prezenta administratorilor la sedintele lunare a fost de 100%, cazurile speciale fiind
solutionate prin mandate de imputernicire si reprezentare acordate altor membrii ai
consiliulut.

Activitatea Consiliviui de Administratie s-a desfasurat in conformitaie cu
prevederile:

» Legii societatilor comerciale nr.31/1990 cu modificarile si completarile
ulterioare;

Actului constitutiv al SC Apa Prod SA Deva

Regulamentului de organizare si functionare al SC Apa Prod SA Deva

0.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporative, actualizata
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Fixarea sedintelor s-a efectuat dupa consultarea si stabilirea de comun acord
cu fiecare administrator in parte, iar mapa continand ordinea de zi propusa si
materialele aferente a fost pusa la dispozitia membrilor consiliului — la sediul
societatii — cu cel putin 0 zi inainte de data fixate pentru sedinta.

In cursul anului 2020, Consiliul de Administratie al SC Apa Prod SA Deva a
emis un numar de 43 de decizil, cele mai importante referindu-se la:

~ Aprobare Rapoarte de activitate
Aprobare Salariu Minim
Aprobare Analiza de personal
Aprobare Tarif Electrocentrale
Aprobare BVC
Aprobare angajare personal
Aprobare Plan masuri de redresare
Aprobare celula de criza
Aprobare modificare BVC
Aprobare Raport CA
Aprobare Raport auditori

AR YA U G A O I TR T 1)

In cursul anului 2020 nu s-au inregistrat tranzactii cu administratorii sau directorii, cu
angajatii sau cu actionarii care detin controlul asupra societatii, sau cu o societate
controlata de acestia, conform art.52 din QUG 109/2011.

Obiectivele strategice din Planul de administrare al SC Apa Prod SA Deva,
pentru anul 2020, se prezinta astfel:

Programat| Realizat

INDICATORI 2990 2020 %

.LOBIECTIVE
Realizarea cifrei de afaceri 68.422.000 | 70.306.600 | 102.75
Asigurarea continuitatii alimentarii cu
apa potabila 24 23.02 95.92

II.CRITERII DE PERFORMANTA

Rata profitului net 1.50 15.96 1064.00
Rata rentabilitatii exploatarii 2.00 20.00 1000.00
Productivitatea muncii 57.000 86.570 151.88
Perioada de recuperare a creantelor 160 96 166.67
Perioada de rambursare a datoriiior 200 88 227.27
Ponderea cheltuielilor cu salariile '
brute in total cheltuieli 45 49 91.84
Cheltuieli la 1000 lei venituri 961 855 112.40
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In ce priveste indicatorii din componenta variabila a administratorilor neexecutivi
acestia au fost astfel indepliniti:

Realizat
INDICATORI Formula de Calcul Programat Realizat % Pondere | ponderat
Realizarea cifrei
de afaceri Conform BVC 2020 | 68,422,000 @ 70.306.600 | 102,75 0.1000 0.1028
Asigurarea
continuitdtii
alimentdrii cu apa Diagrame :
potabila monitorizare 24 23.03 95.92 0.2000 0.1918
Profit net x
Rata profitului net | 100/Cifra de afaceri 1.5 15.96 1064.00 | 0.2000 2.1280
' Active
Lichiditatea “circulante/Datorii
curenta _curente 1 0.95 95.00 0.2000 $.1900
Perioada de Creante comerciale
recuperare a x 365/Cifra de
creantelor afaceri 160 96 166.67 0.1000C 0.1667
Datorii (furnizori,
Perioada de bugetul de stat si
rambursare a credite pe t.s.) x
datoriilor 365/Cifra de afaceri 200 88 227.27 0.1000 6.2273
Punctaj efectivan
Gradul de chestionare/Punctaj
satisfactie ai maximan
clientilor chestionare x100 90 88.18 102.06 0.1000 0.1021
Coeficient giobal de realizare a obiectivelor gi criteriilor de performania 1.0000 2.8165

2.PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE ANUALE

informatiile financiare prezentate mai jos sunt extrase din raportarile contabile anuale
intocmite de SC Apa Prod SA Deva.
La intocmirea Raportarii Anuale s-au avut in vedere datele existente in balanta

sintetica la 31.12.2020.
Bugetul de venituri si cheltuieli (BVC) al SC Apa Prod SA Deva pentru anul 2020 a
fost aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor si de Consiliul Judetean Hunedoara.

Contabilitatea este condusa si organizata la zi, inregistrandu-se cronologic si

sistematic toate documentele aferente anului 2020, conform OMFP 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementaritor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, modificat si completat prin ORDINUL nr. 773 din 1 iulie 2015;
ORDINUL nr. 1,198 din 30 septembrie 2015; ORDINUL nr. 4.160 din 31 decembrie 2015;

ORDINUL nr. 1.938 din 17 august 2016; ORDINUL nr. 166 din 25 ianuarie 2017; ORDINUL

nr. 895 din 16 iunie 2017; ORDINUL nr. 2.827 din 30 octombrie 2017.

S-a avut in vedere principiul independentei exercitiului in evidentierea cheltuiglilor si

veniturilor.

Principalii indicatori economico-financiari ce reflecta activitatea economico-financiara la 31
decembrie 2020 se prezinta astfel.




2.1 Capitalul social

Valoarea capitalului social subscris si varsat la data de 31.12.2020 a fost de 835.310
lei. Capitalul social subscris si varsat al SC Apa Prod SA Deva este detinut in proportie de
76,8541 % de catre Consiliul Judetean Hunedoara.

2.2 Creante si datogii .

Conform dateiof'ihr_egistrate in evidenta contabila la data de 31.12.2020, creantele
societatli sunt urmatoarele:

Creante
- Creante comerciale 18.959.932 lei
- Alte creante 2.286.248 lei
Total 21.246.180 lei

Soldul total al creanteior de incasat au crescut de la 11.677.053 lei in anul 2019 Ia
21.246.180 lei in 2020, din care creantele comerciale au crescut de la 10.936.217 lei
la 18.959.932 lei la sfarsitul anuiui 2020 .

Datorti
-~ Sume datorate institutitlor de credit 26.411.599 lei
- Datorii comerciale — furnizori 2.914.901 lei
- Alte datorii, inclusiv fiscale 26.832.770 lei
- Avansuri 700.884 lei
Total | 56.860.154 lei

Soidul datoriilor catre furnizori au crescut de la 2.545.534 lei la 31.12.2019 ia
2.914.901 lei la 31.12.2020, iar datoriile totale ale societatii au scazut de la 59.902.619 lei la
31.12.2019 la 56.860.154 lei la sfarsitul anului 2020, datorita platii ratelor aferente creditelor
KfW si BERD si achitarii furnizorilor.

Societatea are la sfarsitul anului 2020 o linie de credit de 1.800.000 lei pentru plati
curente si doua credite pe termen lung, creditul KIW de 5.740.000 euro si creditul BERD de
30.000.000 lei.

Fondurile lID au fost constituite si alimentate conform OUG 198/2005 cu modificarile si
completarile ulterioare si s-au platit 2.545.500 lei rata si dobanda aferenta creditului KW
(program ISPA), 729.050 lei reprezentand rata si dobanda aferenta programului SAMTID si
4.343.383.13 lei rata si dobanda aferenta creditului BERD (program POS MEDIU).

2.3.Analiza contului de profit si pierdere
La finele anului 2020 SC APA PROD SA a realizat un profit net de 11.220.607 lei fata

de o pierdere de 5.075.829 lei in 2019 si a realizat o cifra de afaceri de 70.306.600 iei, mai
mare cu 25 % fata de aceeasi perioada a anuiui 2019.



Contul de profit si pierdere la

31.12.2020 Lei
Venituri din exploatare /8.676.090
Cheltuieli din exploatare 64.777.346
Profit din exploatare 13.898.744
Venituri financiare 102.718
Cheltuieli financiare 2.554 803
Pierdere financiara 2.452.085
Venituri totale 78.778.808
Cheltuieli totale 67.332.149
Profit brut 11.446.659
Impozit pe profit 226.052
Profit net 11.220.607

Avand in vedere datele prezentate mai sus,
Contractului de Delegare sunt urmatorii:

indicatorii financiari calculati conform

Indicator Valoare tinta 2020 Realizat 2020
Rata profitului brut inainte

de amortizare si redeventa 15% 30%
(Rata Profit) (%)

Lichiditatea curenta >1 0.95
Viteza de rotatie a

debitelor-clienti (zile) 75 a6

Indicatorii manageriali, calculati conform Contractuiui de Delegare se prezinta astfel.

Indicator Valoare tinta 2020 Realizat 2020
Populatia deservita pe

angajat 310 193.92
Apa nefacturata (%) 38 47 .68

indicatorul managerial Populatia deservita pe angajat, conform formulei de calcul din
Contractul de Delegare, are o valoare de 193.92 locuitori deservitifangajat, tinta de
performanta a acestuia fiind de 310 locuitori deservitifangajat.

La 31.12.2020, productia de apa spre distributie a fost de 17.340.4838 mc , iar volumul
de apa facturat a fost de 9.073.314 mc, indicatorul managerial Apa Nefacturata inregistrand o
valoare de 47.68 %, tinta de performanta a acestui indicator fiind de 38 % pentru anul 2020.
Diferenta de 9.68 % se regaseste in apa pentru consum propriu, apa folosita pentru spalarea
retelelor de canalizare, apa folosita pentru dezinfectia retelelor de distributie precum si in apa
pierduta prin golirea conductelor de distributie in vederea realizarii cuplarilor noilor retele si a
noilor bransamente de apa realizate in baza programelor de investitii derulate, precum si
spalarea rezervoarelor de inmagazinare apa spre distributie.
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3. ACTIVITATI OPERATIONALE
3.1 Activitatea de productie si exploatare

in cursul anului 2020, s-au desfasurat activitatile curente de intretinere si exploatare a
retelelor de apa si de canalizare afiate in aria de operare a societatii.In acest sens au avut loc
activitati curente de revizii a echipamenteior si remediere a avariillor atat pe retelele de apa
(aductiune si distributie) cat si in reteaua de canalizare.

Eficienta si eficacitatea activitati de distributie sunt influentate atat de volumul
investitiilor in infrastructura serviciilor de alimentare cu apa si de canalizare , cat si de nivelul
de competenta al personalul de exploatare, avand totodata principalul impact asupra nivelului
pierderilor, precum si asupra numaruiui de reclamatii formulate de clienti.

O importanta deosebita revine modalitatii de gestionare operativa a avariilor, aflata din
punctul de vedere al fluxului de solutionare, in aria de competenta atat a Sector de apa —
canal, cat a si altor verigi organizatorice, Sectorul Relatii cu Clientii sau Dispecerat.

3.2 Activitatea de investitii

In anul 2020 au fost derulate urmatoarele proiecte de investitii

3.2.1.Proiecte ce au ca sursa de finantare Fonduri nerambursabile de la UE

» PROIECTULUI REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA $i
APA UZATA DIN JUDETUL HUNEDOARA, IN PERIOADA 2014-2020

,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Hunedoara”
se deruleaza in cadrul etapei de programare 2014-2020 (Programul Operational
Infrastructura Mare ) si se focalizeaza in principal pe zona rurala din aria deservita de catre
Operatorul Regional, in vederea atingerii obiectivelor asumate de Romania prin Capitolul de
Mediu al Tratatului de Aderare.

Documentatia aferenta Aplicatiei de finantare a Proiectului precum si documentatile de
atribuire a contractelor de servicli /lucrari/bunuri se realizeaza in cadrul Contractului de
servicii , Asistenta tehnica pentru pregatirea Aplicatiei de Finantare si a documentatiilor de
atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din
judetul Hunedoara in perioada 2014-2020”, semnat |la data de 10.04.2017.

Valoarea contractului de servicii este de 7.109.865,09 lei faraTVA, din care:

- 5114.757,91 lei fara TVA reprezinta servicille ce fac obiectul etapei | ,Sprijin pentru
pregatirea Aplicafiel de finantare si a documentatiilor de atribuire pentru Proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apd uzatd din judeful Hunedoara, in
perioada 2014-2020";

- 1.995.107,18 lei, fara TVA reprezinta serviciile ce fac obiectul etapei Il , Asistenta tehnica
pe parcursul executiei lucrarilor, conform Legii 10/1985cu modificarile si completarile
ulterioare in calitate de Proiectant General”.

Finantarea etapei | este asigurata prin Contractul de Finantare nr. 34/30.03.2017 iar
termenul de finalizare conform Actului aditional nr. 3 din 14.12.2020 este data de 31.12.2021.



Progres fizic: 73,50%,

Progres financiar: 41,70% (valoare decontata pana la data de 31.12.2020 - 2.132.959,53 lei).

STADIUL DE REALIZARE AL PROIECTULUI
Pana |la data de 31.12.2020 au fost finalizate urmatoarele documente :

- Documentatia aferenta Aplicatiei de finantare a Proiectului - a fost transmisa pentru
evaluare la Ministerul Fondurilor Europene in data de 09.10.2020, respectiv:
- Studiul de fezabilitate cu toate documentele suport , respectiv anexe si planse
- Analiza cost-beneficiu ;
- Analiza institutionala ;
- Documentatiile pentru obtinere avize si acorduri conform Certificatului de Urbanism,;
- Studii si expertize de teren necesare pentru elaborarea Studiului de fezabilitate si a
proiectelor tehnice;
- Documentatiile de atribuire pentru contractele de lucrari — partial;
- Procedura pentru obtinerea Acordului de mediu a fost parcursa pana la ultima faza — faza
de avizare a documentatiei in cadrul comisiei CAT.

INDICATORII PROIECTULUI
» Investitiile propuse in cadrul Proiectului :
I. Investitii in sistemele de alimentare cu apa

Lucrarile se vor adresa sistemelor de alimentare cu apa care deservesc localitati cu un
numar minim de 50 locuitori. Investitiile trebuie sa se incadreze in valoarea specifica maxima

de 1250 Euro/locuitor.

[l . Investitii in sistemele de canalizare

Lucrarile se vor adresa sistemelor de canalizare care deservesc aglomerari cu un numar
minim de 2000 locuitori echivalenti. Investitiile trebuie sa se incadreze in valoarea specifica
maxima de 2500 Euro/locuitor echivalent.

Beneficiari proiect : 203 localitati din 38 UAT + CJHd ( inclusiv inv. pt. integrare SCADA si
contorizare ia nivel de OR )

Populatia care va fi deservita de Proiect .

- 181.059 locuitori vor beneficia de servicii de alimentare cu apa de calitate conforma
cu Directiva UE 98/83/EC/1998, din care o populatie aditionalad conectata la apa de
calitate de 98.060 |ocuitori ;

- 165.948 locuitori vor beneficia de servicii de canalizare conform cerintelor art. 3 al
Directivei 91/271/EEC |, din care o populatie aditionala conectata de 9.759
locuitori ;

» Valoare estimata a Proiectului : 210.882.345 euro cu TVA |, din care ;

177.614.257 euro costuri eligibile
33.268.088 euro TVA

# Principalil indicatori fizici propusi a se realiza sunt:

+ Conducte de aductiune apa potabtla : 263,775 km - total
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din care : 206,536 km - extindere
57,239 km - reabilitare

s Retele de distributie apa potabila : 248,576 km - total
din care ;: 142,916 km - extindere
105,660 km - reabilitare

¢ Retele de canalizare : 63,448 km - total
din care: 28,364 km - extindere
35,084 km - reabilitare

¢ Extinderea sistemului SCADA regional;

¢ Constructie si dotare laboratoare ;

e Achizitia de utilaje, echipamente si sisteme moderne de Iinregistrare a
consumului de apa.

3.2.2. Proiecte ce au ca sursa de finantare fonduri proprii ale Operatorului Regional

< Acord cadru de executie lucrari "Extinderea retelelor de canalizare in PESTISU
MARE”

Cu scopul asigurarii cu prioritate a accesuiui locuitorilor din localitatea Pestisu Mare la
serviciile de canalizare in sistem ceniralizat, S.C. APA PROD S A. DEVA, a semnat la data
de 21.07.2020 Acordul cadru de executie a lucrarilor de extindere a 5.555 mi de retele de
canalizare, impreuna cu toate lucrarile conexe aferente, in valoare de 5.853.192,70 lei. In
urma implementarii proiectului vor fi conectati la sistemul centralizat de canalizare 330
imobile din localitatea Pestisu Mare .

Lucrarile au demarat in data de 10.08.2020.

In cadrul contractelor subsecvente Nr. 1/30.07.2020 si Nr. 2 /08.09.2020 s-au executat pana
la finalul anului 2020 lucrari in valoare de 843.747,16 lei, fiind executati 1568 mi retele de
canalizare si au fost conectati la sistemul centralizat de canalizare 185 imobile .

Stadiu fizic: 16,56%
Stadiu financiar: 12,97%

% Contract de lucrari ,,Extinderea retelelor de alimentare cu apa in localitatea
Carnesti”

S.C. APA PROD S.A. DEVA a demarat la data de 20.10.2020 executia lucrarilor de
extindere a retelelor de alimentare cu apa in localitatea Carnesti in lungime de 2.303 ml,
impreuna cu toate lucrarile conexe aferente, in valoare de 638.181 lei. In urma realizarii
investitiei vor fi conectati la sistemul centralizat de alimentare cu apa 105 imobile din
localitate.

Investitia este propusa in cadrul Proiectului POIM insa , s-a impus demararea in avans a
lucrarilor datorita faptului ca in comuna Totesti sunt in derulare doua proiecte avand ca
obiective de investiti , Modernizarea infrastructurii rutiere , cu termen de finalizare
17.04.2021 si respectiv 18.10.2021.

In prezent, in localitatea Carnesti nu exista sistem centralizat de alimentare cu apa potabila
si canalizare, alimentarea cu apa a locuitorilor se face din surse individuale (fantani) fara
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control sanitar al acestor surse, iar modul de preluare si calitatea apei destinatd populatiei
influenteaza nivelul de sanatate al acesteia.

Pana la finalul anului 2020 s-au realizat lucrari in valoare de 177.500 lei | fiind executati

1136 mi retele de alimentare cu apa prin care au fost bransate la sistemul centralizat de
alimentare cu apa 17 imobile .

3.2.3.Proiecte ce au ca sursa de finantare fonduri proprii ale Consiliului Judetean

<+ Contract de lucrari ,Reabilitare tronson de aductiune a apei potabile
Baniu ~ Dobra, comuna Dobra "

Pentru imbunatatirea calitatii serviciului de alimentare cu apa, reducerea pierderilor de
apa si a avarillor pe conducta de transport care deserveste UAT-urile Dobra, Gurasada si
llia, S.C. APA PROD S.A. a realizat in luna august 2020 investitia constand in inlocuirea
conductei de transport apa potabila avand ca punct de plecare STAP Baniu pana la intrarea
in locailitatea Dobra, pe o lungime de 930 m .

Valoarea investitiei : 373.901 lei (fara TVA).

Investitia a fost finalizata in luna septembrie | incheindu-se Procesui verbal de receptie
la terminarea lucraritor nr. 12830/09.09.2020.

Investitii preluate in administrare , in anul 2020, de la U.A.T.-urile membre ADI
In decursul anului 2020, SC Apa Prod SA Deva a preluat in administrare si intretinere,
de la U.A.T.-urite membre ADI, obiective de investitii in infrastructura de alimentare cu apa

si canalizare in valoare totala de 20.762.294,76 lei, dupa cum urmeaza .

e Sistemul de canalizare si epurare a apelor menajere pentru localitatile General
Berthelot, Farcadin Livezi, Tustea - 16,503 km

¢ Sistemul de alimentare cu apa (27,084 km) si canalizare (17,543 km) in localitatile
Nucsoara, Paros, Pestera, Zavoi, comuna Salasu de Sus

o Sistemul de alimentare cu apa (4,232 km) si canalizare (6,292 km) in localitatea Raul
Alb, Comuna Salasu de Sus

+ Sistemul de canalizare ( 8,733 km) in satele Coroiesti, Rau Mic si statiile de tratare (2
buc) in satele Coroiesti, Raul Mic

¢ Retea alimentare cu apa potabila pe strazile Ghe. Lazar si Mierlei, oras Simeria -
0,495 km

* Retea canalizare menajera pentru imobilele situate pe Soseaua Nationala intre Moara
si str. C. Brancoveanu - 0,114 km

e Extindere retea de alimentare cu apa a comunei Bucuresci - 1,730 km
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4. Executia contractului de mandat

Contractul de mandat al directorului general are ca obiect organizarea, conducerea si

gestionarea activitatilor

societatii sl

respectiv asigurarea managementului

logistic  si

managementului operational al productiei pe baza unor obiective si criterii de performanta,
stabilite si/sau revizuite anual.

Indicatorii de performanta din contractul de mandat al directorului general au fost realizati in
anul 2020 dupa cum urmeaza:

INDICATORI 2020
Realizat o Programat | Realizat
Programat 2020 2020 % ponderat | ponderat
|.OBIECTIVE
Realizarea cifrei de
afaceri 68.422.000 70.306.600 | 102.75 0.1000 0.1028
Asigurarea continuitatii
alimentarii cu apa potabila 24 23.02 95.92 0.2000 0.1918
.CRITERII DE PERFORMANTA
Rata profitului net 1.50 15.96 1064.00; 0.0500 0.5320
Rata rentabilitatii
exploatarii 2.00 20.00 1000.00 | 0.1000 1.0000
Productivitatea muncii 57.000 86.570 151.88 0.1500 0.2278
Perioada de recuperare a
creantelor 160 96 166.67 0.0500 0.0833
Pericada de rambursare a
datoritior 200 88 227.27 0.1000 0.2273
Ponderea cheltuielilor cu
salariile brute in total
chettuieli 45 49 91.84 0.1500 0.1378
Cheltuieli la 1000 lei
venituri 961 855 112.40 0.1000 0.1124
Coeficient global de realizare a obiectivelor si criteniilor de
performantd ' | 1.0000 26152
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Numar din registrul comertului 320/571/2001

Cod unic de inregistrare

efoirfrlofels] |

Forma de proprietate

12-Societati cu capital integral de stat

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea gi distributia apei

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

exercitiv financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2020 de ciitre entititile de interes pilbllc si de entitiifile prevazute la pct.9 alin. (4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu medificarile si completarile ulterioare, al caror

Indicatori : Capitaluri - total 8.735.907
Capital subscris 835.310
Profit/ pierdere 11.220.607
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.ARION VICTOR [ ]EC.PECZKA CRISTINA I
Calitatea
|1 +—DIRECTOR ECONOMIC I
Semnatura
Semnatura

| Situatifle _ﬁnanciare_.’ahijale a'u fo_sit_ aprobate patrivit legii. [x] |
AUDITOR

Nume si prenume auditor perscana fizica/ Denumire firma de audit

[BDO AUDITGRS&ampamp;amp;BUSINESS ADVISORS

Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUL
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BILANT
la data de 31.12.2020
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
N 01.01.2020 | 31.12.2020
Hormutele de catoul se vefera lz Need, din col i 2o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoitare (ct.203-2803-2903) 02 02
e ot oy s | © | @ | o e
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 140.136 68.987
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) a8 08 26.530.831 25.514.840
2. Instalatii tehnice §i masini (ct. 213 + 223-2813-2913}) a9 09 18.106.474 15.285.427
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 504.076 484.748
4, investitii imobiliare {ct. 215 - 2815- 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 712.879 3.577.946
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y ia
(ct. 216-2816-2916}
8. Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 7| a7 45.854.260 44,862.961
Il IMOBILIZARE FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si fa entitatile controlate in 20 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in 7 o
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 - 2963} 22 22
6. Alte imprumuturi 53 73
(ct. 2675% + 2676™ + 2677 + 2678 + 2679* - 2966* - 2568*)
TOTAL (rd. 1812 23) 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 25 45,994,396 44.931.948
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + ‘
322+ 323 4+ 328 + 351 + 358 + 381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398) 2 26 276457 335976
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite $i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 8 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29
TOTAL {rd. 26 1a 29) k{1 276457 355976
N. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o pericadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675% + 2676 *+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968* +
4092+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) ¥ 10.936.217 18.959.932
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 2] 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
{ct. 453%*% - 495*)
4, Alte creante {ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428% "+ 444** 414454 446% %+ 447**+-4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 740836 2.286.248
5187}
5. Capital subscris §i nevarsat (ct. 456 - 495*) 5 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitivlui financiar 2
(ct. 463)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 11.677.053 21.246.180
{Ii. INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591} 18 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 g
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596- 598 + 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 4 521.811 659
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 0 15218 2:659.946
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 13.475.321 24.262.102
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 65.981 0
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 65.981 o
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 4 46 7:320.383 3.957.054
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 47 700.884 700.884
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 2.545.534 2.914.901
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitdtilor din grup (ct. 1667 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun {ct. P 51
1663+1686+2692+2693+ 453%%%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririte sociale
(ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

1. Capital subscris varsat {ct, 1012)

A31T% + 436%¥% 4 4377 4+ 4381 + 4475 1 4423 4442854 1 444%%% L 446%** 4 | 53 52 13.457.234 15.740.564
A447%%% 1 4481 + 455 + 456"** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** L 500 + 5186
+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 54 24.024.035 25313403
E.:i’:’:_\l":;f;l;?;:)l:;\;;i;\lETEIDATORII CURENTE NETE 55 10.085.624 4637226
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd. 25+44+54) 35 35.908.772 40.294.722
G.DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat ot 56
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272;S;ng§e2ia;?;zztilr;?gzuin;c;;g;s credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 57 23.181.818 20.454 545
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408} 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup {ct. 1667 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitdtifor controlate in comun 63 P
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%**)
8. Alte datoril, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695+ 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%* 4 436" +437*F 4 4381 + 441%** 4 4423 + 4428%%* 4 44445 L 4465 + | 64 63 12.696.766 11.092.206
447*%% 4 A48T + 455 + 456%* + 4581+462+4661+ 473% 4 500 4 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 12 63) 65 35.878.584 31.546.751
H. PROVIZIOANE
1. Pravizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizicane pentru impazite {ct. 1516} 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512 4+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 12,064 12.064
TOTAL (rd. 65 1a 67) 69 12.064 12.064
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | -397.109 3.585.925
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70 -397.109 3.585.925
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd. 73 + 74) 73
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472% 75
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2%
{ct. 478){(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 478%) 7w | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL {rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 -397.109 3.585.925
J. CAPITAL SI REZERVE
b CAPITAL
81 80 835310 835310
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 84 83
5.Ale elemente de capitaluri proprii {1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) % | 85 835310 835310
El. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87
Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.037.185 2.025.662
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061) 89 88 167.062 167.062
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct, 1063) 90 89 131.388 131.388
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 4.391.982 4.391.982
TOTAL ird. 88 Ia 90) 97 |81 4.690.432 4.690.432
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) % |95 | 0 0
SOLD D {ct. 117) 97 | 96 : 2468.974 10.036.104
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC{ct. 121} 98 0 11.220.607
SOLD D (ct. 121) 99 5.075.829 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 160 | 99
+9C:_«l9’2:;.)l.lm PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92493-94+95-96 101 18.124 8.735.907
Patrimoniul public (ct. 1016} w02 110
Patrimoniul privat (ct. 1017)2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+102) {rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 18.124 8.735.907

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
**} Solduri debitoare ale conturilor respective,
*4) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1} Surnele inscrise ta acest rand si preluate dirn contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractefor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creange imobilizate, scadente
intr-o perivada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitalile carora fe sunt incidente prevederife Ordinului ministrului finantelor
publice 5i at miristrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statulu si a drepturilor
reale supuse inventarieril, cu modificarile i completérile ublterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING.ARION VICTOR EC.PECZKA CRISTINA
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

i

Formular
NEVALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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CONTUL DE PROFIT S1 PIERDERE
la datade 31.12.2020
Cod 20 - let -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
ol 2019 2020
2021
Formulede de caleul sereferala Nerd, dincol B
A 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 ( 56.215.521 70.306.600
Productia vanduta (ct.7014+702+703+7044705+706+708) 02 02 56.215.521 70.306.600
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707} 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04

Venituti din dobdnztinregistrate de entitifile radiate dinegistrulgeneral 05

steare-matau-in-derulare contracte-deleasing et 7664}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)! o5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06
SoldD 07
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 61.838 452955
(ct.721+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizérilor corparale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 1

6. Venituri din subventii de exploatare

! ol o12 44708
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) iz _ 4.089.860 7.871.827
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 3.595.024 7.540.100
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14

VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13} 15 60.369.219 78.676.090

8.3a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile {c1.601+602) 16 4.763.851 4.188.102
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 172.968 133.329

b) Alte cheltuieli externe (cu energie $i apa)(ct.605) 8 19 6.581.283 7.426.710
c} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 26

9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 21 36.874.199 36.387.580
a) Salarii §i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 2 23 35.310.152 34.969.905
b) Cheftuieli cu asigurarile st protectia sociala {ct.645+646) 23 1.564.047 1.417.675

10.a} Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 4.585.375 4.226.953

(rd. 26-27)
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ din t.6818) 25 4.585.375 4226953
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante {rd. 29 - 30) 27
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37} 30 9.483.034 12414672
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe p 32 7913433 10213244

(ct.6114+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 3z 33 1.214.524 1.242.464
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655} 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheftuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 355.077 958.964
*m-{-he&mehfﬂ—éabaﬁﬁ*@'d%feﬂﬁaﬁﬁfﬁﬁeg%m%&afﬂ&fm 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41} 37
- Cheltuieli (ct.6812) 38
- Venituri (ct.7812) 39 41
T oA v :
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 0 13.898.744
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 2.091.491 0
12. Venituri din interese de participare {(ct.7611+7612+7613) 43
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 44
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 45 1.862 1173
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 120,647 101.545
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare { ct. 7615) 49
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 122.509 102.718
16. Ajustdri de valoare privind imobilizériie financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) *
- Cheltuieli (ct.686) 52
- Venituri (ct.786) 53
17. Cheltuieli privind dobanazile (ct.666) 54 2.602.084 2.188.403
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 504.763 366.400
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 57 3.106.847 2.554.803
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 0 0
- Pierdere {rd. 59 - 52) 59 2.984.338 2452085
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VENITURITOTALE (rd. 16 + 52) &0 60.491.728 78.778.808
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) &1 65.567.557 67.332.149
19, PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 62 0 11.446.659
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 5.075.82% 0
20. Impozitul pe profit {ct.691) 64 226.052
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (¢ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 0 11.220.607
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 5.075.829 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 22 (cf.OMF nr.58/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
La randut 32 {cf. OMF nr.58/ 2021)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheituielile reprezentand transferuri ¢i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2020 P
COd 30 Howmwlele de caleul sereferala Nrad. din colB) - lei -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omr | Nr. Nr.unitati s
. Date privind rezultatul inregistra ness! | rd, r.unitati ume
2021
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit 07 1 11,220,607
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Pentru Pentru
. . Nr. Total, .. .
li Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . oo
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 11.133.423 11.133.423
Furnizori restanti - totat (rd. 06 [a 08} o5 449.860 449.860
- peste 30 de zile 06 449 860 449.860
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~
totalrd.10 la 14) 09 5322973 5.322.973
. cgntrl!:)utu p_en_trfj asigurari socnale' d? stat datorate de 0 10 3.626.738 3.626.738
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de ” » 1.696.235 1,696,935
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetu! asiguraritor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contnbut-u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 5 360.590 5.360.590
ta bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca B o 611.190 611,190
Impozite si taxe neplatite la termenud stabilit la bugetele 19 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati ?; 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 i9 985 909
Nu mar.uf efectiv de salariati ex1§tent| la sfarsitul perioadei, e 20 1042 965
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. L . . 22 6.011.013
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite |la bugetul de stat 23
Redeventa miniera platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirit piatite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 2%
Venituri brute din servicii pldtite catre persoane nerezidente, din care: 27 |26
- impozitul datorat la bugetul de stat 8 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2
Untunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 11 11.524.430
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 11.524.430
- subventii aferente veniturilor, din care: kE]
- subventii pentru stimularea ocupdrii forfei de munca *) 34
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 {;:132\
- subventii pentru combustibii fosili 36 | 3P
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele . 12.633.626
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’ B
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 18 35 2.705.643
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 5.805.290
. A Nr. s
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatitor 40 | 37 1.903.128
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 g;?)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2019 31.12.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 |38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactuld activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 43 é?ga
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 0
- din fonduri publice 45
- din fonduri private 16
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 47 0
- cheltuieli curente 48
- cheltuieli de capital 49 44
Vil. Cheltuieli de inovare **#) :‘J 31.12.2019 31.12.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare s0 | 45 ]
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediubui sau al dezvoltarii unor noi 31 g;j;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
VIi. Alte informatii rd 31.12.2019 31.12.2020
A 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliz&ri necorporale 2
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46z
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) {303}
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. s L) 54
imobitizari necorporale {din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 5 G
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru % 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093} (305}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47h
imaobilizéri corporale (din ct. 4093) {306}
Imobilizari financiare, in sume brute (rd, 49+54) 58 415 415
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60
- parti sociale emise de rezidenti &1 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 | 52
; . . 52a
- detineri de cel putin 10% 2 R,
- obligatiuni emise de nerezidenti 64
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 415 415
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 415 415
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natu-ra s.tocurllor 5i pentr'u pregtar: dﬂe servicii acordate 68 10.936.217 18.959.932
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4097 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in refatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestdri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + dinct. 413 + din ct. 418}
- creante comerciale in relatia cu entitatife afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru q
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti i alte 70 (:Ez)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
€t. 4091 +dinct. 4092 + dinct, 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenu! stabilit . 59
{din ct. 4091 4+ din ct. 4092 + din ¢t. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .
(ct. 425 + 4282) 60 57463
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale st bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 270.767 2.158.549
444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 Ja 66}
- creante in legatura cu bugetuf asigurarilor sociale 24 62
(ct431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 657 216,
{c1.436+441+4424+4428+444+446) 63 2636 6-530
- subventii de incasat(ct.445} 76 64 7.110 1.942.019
- fonduri speciale - taxe si varsarmninte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7o e
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente 50
{din ct. 451), din care:




F30 - pag. 4
- creante comerciale cu entitdy afiliate 81 69
nerezidente {din ct. 451)
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenut stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 4 473), 83 1778.964 1409129
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie {¢t.4534+456+4582}
- alte creante in legatura cu perscanele fizice si
Per;oaquE}urlélce,l alt_ele qecat creaifmtele in legatura cu g 23 1778.964 1 409.129
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele prefuate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezenténd avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461}
Dobéanzi de incasat {ct. 5187} , din care: 87
- de la nerezidenti a8
Dobénzi de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ct. 49 763
4538) {313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
HP T 90 77
economici )
investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o1
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti g5 82
: . . P . 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 30
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 .84 64.041 22,524
-inlei(ct.5311) 99 85 64.041 22524
-in valuta (ct. 5314) we | 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) w01 | 87 1.446.198 2634973
~in lei (ct, 5121), din care: 102 1.446.198 2634973
- conturi curente in lei deschise la bdnci nerezidente 103 89
- Tn valuta (ct. 5124), din care: 104 |90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
, 105 9
nerezidente
Alte conturi curente la bianci si acreditive, (rd.93+94) 106
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 07 | 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta {din s | oa
ct. 5125+ 5414}
Datorii {rd. 96 +99 + 102+ 103+ 106 + 108+ 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 56.837.101 55.319950
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata .
contractului de credit este mai mica de 1 an}
(din ¢t. 519), (rd .97+98)
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-inlei nro| 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de .
la institutii ﬁnancnar? nereznde'nte pentru care:durata 13 40.540.122 36275 318
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 25.909.091 23.181.818
- in valutd 115 14.631.031 13.043.500
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + -
1686 + 1687) (rd. 104+ 105}
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. ) ; 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 105
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiuniler verzi emise de entitate 122 (13{;:6;
Datoril comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 3.246.418 3.615.785
408 + 419}, din care:
- datorii comerciale in refatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimitate, in sume brute in relatie 129 ¢ 109
cu neafiliatii nerezidenti {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, fn sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din 125 ;3%5;
ct. 401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419}
Datorii in legaturd cu personalul i conturi asimilate {ct. 421 +
17
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) 5 1o 1.637.365 2.182.326
Datoril in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 11.265.335 13.182.941
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .205. 934,
(ct.431+437+4381} 6.205.605 6.934.916
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
12 . .867.
(ct.436+441+442344428+444+446) R 4.343.782 >867.298
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 649.772 164451
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 1 115 66.176 216.276
Datoriile entitatii in refatiite cu entitatile afiliate (ct. 451), 13
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 13
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afilfate nerezidente 135 | 1is2
indiferent de scadenta (din ct. 451) (316
Sume datorate actionarilor / asaciatilor (ct.455), din care: 136 | A }
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice i37 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: i 147.861 113.580
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari D
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) A 147.446 H13.165
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472} 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
4
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) s 126 415 415
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 11128 ]
= - . 128a
- catre nerezidenti 61 o
Dobanzi de platit catre nerezidenti 1280
147 |
{din ct, 4518 + din ct. 4538} 314}
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 835.310 835310
~ actiuni cotate 4) 150 131
- ac{iuni necotate 5} 151 132
- parti sociale 152 | 133 835.310 835.310
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente {(din ¢t.205) 154 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2019 31.12.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 370.780 358.406
X. informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. fip . 4 31.12.2019 31.12.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarfea bunurilor din domeniul public al statului afiate in 57 | 138 977 564.860 994.571.609
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP rc:' 31.12.2019 31.12.2020
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 8) 159 | 140
Xil. Capital social varsat I:: 31.12.,2019 31.12.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, . ' X
(rd. 142+ 145 + 149+ 150 + 151 + 152)




- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 142
- detinut de institutii publice de subord, centrala 162 | 143 G
- detinut de institutii publice de subord. focald 163 | 144 835.310 835.310(
~ detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 67 | 148
- detinut de regii autohome 68 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
o Sume (lei)
A 2019 2020
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172
de catre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173
- cdtre institutii publice locale; 174 | 155
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice defin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
:Edr Sume (lei)
A B 2019 2020

XIV. Dividende/virsdminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:

176

- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al

] . ) 177
anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale 178 | 159

- catre institutii publice locale 179 | 160

- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiite publice detin
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.

- dividende/varsdminte din profitul exercitiilor financiare

180 | 161

- - . . 781
antericare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8a | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. :
e . ) . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2019 2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatifor in pericada de g5 | 1658

raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
- " Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019 2020
- dividendele interimare repartizate s; 186 :;55
XVHU. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e d Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A 8 31.12.2019 31.12.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
DA 187 | 166
valoarea nominald), din care: i
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la 189
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIil. Venituri obtinute din activitati agricole Nr
) Sume (lei)
HEXXHN) rd.
A B 31.12.2019 31.12.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 191
XVIV. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192
similare {ct. 6587}, din care:
- inundatii 193
- secetd 194
- alunecdri de teren 195
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2020
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheituieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 448.491 1.092 X 449583
Avansuri acordate pentru
i I 03 X
imaobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 448.491 1.092 X 449,583
liimobilizari corporale
Terenuti 06 196.449 X 196.449
Constructii 07 32.132.584 2.370 32134954
Instalatii tehnice si masini 08 32.925.4495 293.929 33.219.424
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 1.184.797 2.046 1.186.843
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
imoblh.zarl corporale in curs de i3 712.879 5 865.067 3.577.046
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 67.152.204 3163412 70.315616
HLimobilizari financiare X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 67.600.695 3.164.504 70.765.199




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Nr. Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amc?rtizare Ia.
Elemente de imobilizari rd Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
’ din evidenta {c0l.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 308.355 72242 380.597
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 308.355 72242 380.587
H.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 5.798.202 1.018.362 6.816.564
Instalatii tehnice si masini 25 14.819.021 3.114976 17933997
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 680.721 21.374 702,095
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 1a 29} 21.297.944 4.154.712 25452656
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 430} 21.606.299 4,226.954 25.833.253




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. - Nr. - Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imabilizari rd. Seld initial in cursul anului | reluate fa venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13

LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd.321a 34)
ILImobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44)
Hi.imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL {rd.35+45+46)
ADMINISTRATOR,
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DECIZIA NR: £0/13.05.2021

Consiliul de Administratie al SC APA PROD SA DEV A,
intrunit in data del3.05.2021 , in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv si a legii 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare

Decide :

Art. 1. Aproba Raportul auditorului independent pe anul 2020,
Art.2. Se inainteaza Adunarii Generale a Actionarilor a SC APA PROD
SA DEVA in vederea aprobarii.

Presedintele Consiliului de Administratie

Secretar de sedinta
Viza juridic OpreanMonica
Cj Bujor Cornelia /?
I‘\
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
Societatii APA PROD SA

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare ale societatii APA PROD S.A. (“Societatea”) - cu sediul social in Deva,
strada Calea Zarandului nr.43, identificatd prin codul unic de Tnregistrare fiscala RO14071095 -, care cuprind
bitantul ia data de 31 decembrie 2020, si contul de profit si pierdere, situatia modificari capitalului propriu §i
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul incheiat ia aceasta data, precum si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2020 se identifica astfel:
> Activ net/Total capitalun proprii: 8.735.907 Lei
#» Rezultatul net at exercitiului financiar: 11.220.607 Lei,profit
3 in opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile {para. 4), si a efectelor (para 5 - 6) aspectelor

prezentate la sectiunea Bazele opiniei cu rezerve a raportului nostru, situatiile financiare anexate oferd o
imagine fideld a pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2020, precum si a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarite ulterioare
("OMFP 1802/20147). £

*,
[
. . oy
Baza pentru opinia cu rezerve R
4, Societatea nu a estimat s$i raportat &r}eﬁcﬁle la pensionare ale salariatilor, acordate conform

contractului colectiv de munca. Conform OMF?”{'&GZIZOM art. 381. obligatiile post-angajare se recunosc pe
perioada Tn care angajatii furnizeaza servicii Societatii. Intrucat o estimare actuariala a acestor obligatii nu
este disponibild, noi nu suntem in masura sa determindm ajustarile necesare cu privire la aceste obligatii
asupra situatiilor financiare anexate, pentru a reshecta prevederile din OMFP 1802/2014.

5. 0 analiza a recuperabilitatii creantelor ne indica faptul ca la 31 decembrie 2020, soldul creantelor mai
vechi de 1 an reprezinta 22% din totalul creantelor neincasate. Informatiile disponibile au fost insuficiente
pentru a putea obtine asigurarea necesara cu privire la valoarea recuperabila netd a acestor creante la 31
decembrie 2020. Prin urmare noi nu am fost in masurd s determinam acele corectii care ar fi fost necesare
pentru a raporta creantele la valoarea lor recuperabila n situatiile financiare atasate. Eventualele ajustan pot
afecta nivelul “Creantelor comerciale”, ”Ajustari de valoare privind activele circulate”, "Rezultatul
exercitiului curent”, "Capitalurile proprii” si implicit comparabilitatea sumelor raportate.

6. Societatea nregistreaza venituri in baza citirilor aparatelor de masura si nu inregistreaza venituri
pentru serviciile prestate intre data ultimelor citiri din exercitiul financiar si data raportari. Nu au putut fi
cuantificate efectele financiare ale acestei abateri de la prevederile OMFP 1802/2014 asupra “Creantelor
comerciale”, “Cifrei de afaceri nete”, “Impozitului pe profit”, “Profitului net” pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2020

7. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("I1SA™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliutui European (in cele ce urmeaza “Regulamentul”) si
legea nr. 162/2017 (,Legea”). Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea ,Responsabilitatile auditorutui intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem



independenti fata de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codut IESBA) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, conform cerintelor etice care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul i Legea, si ne-am indeplinit
responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem c& probele de audit pe care
le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra cu rezerve.

Aspecte importante privind activitatea Societatii

La 31 Decembrie 2018, Societatea a inregistrat o pierdere contabila de 2.417.491,53 LEI, iar la 31
Decembrie 2019 o pierdere contabila de 5.075.829 LEI.

in anut 2020, prin mentinere masurilor adoptate in anut 2019, Societatea a realizat profit, fiind in
masura sa acopere pierderea acumulata in perioada 2018-2019.

tn anul 2020, cifra de afaceri a crescut cu 25% fata de cea din anul 2019, dar valoarea neincasata a
creantelor a crecut cu 55%. Gradul de incasare a fost de 90% in anul anul 2020 scazand cu 9,62% fata de valoarea
realizata in anul 2019 cand gradul de incasare & fost de 99,62% sau fata de anul 2018 cand acesta a fost 100,33%.
Conditiile impuse de legislatia adoptata in pericada de pandemie au contribui la reducerea gradului de
incasare, deoarece nu au putut fi luate toate masurile necesare pentru recuperarea restantelor{ex:sistari
pentru neplata). Procentul de 10% reprezentand valoarea neincasata a productiei facturate in anul 2020 este
aproximativ egal cu valoarea cresterii soldului clientilor. Media lunara a productiei facturate pe 2020 a fost de
6.413.708 lei.

Totalul datoriilor a inregistrat o scadere de 5%, de la 59.902.619 lei la 56.860.154 lei.

Cheltuielile de exploatare au scazut cu 4%, iar cele financiare cu 22% fata de anut precedent, ceea ce
denota faptul ca masurile adoptate privind urmarirea si reducerea cheltuielilor au avut rezultate.

Pentru a inregistra in continuare rezultate satisfacatoare, consideram ca trebuie mentinute masurile
adoptate de catre Societate privind :

1.Cresterea gradului de incasare & productiei facturate

2.Urmarirea si reducerea cheltuielilor

3.0btinerea unei cote corespunzatoare pierderilor de apa din sistem conform avizului ANRSC

4.Eficientizarea sistemului si reducerea consumului de energie electrica

5.Scaderea cantitatii de apa neaducatoare de venituri(NRW) si reducerea pierderilor in sistemul de
distributie

Consideram ca prin mentinerea masurilor adoptate pana acum de Societate si cu sprijinul actionaritor
privind adoptarea de noi masuri propuse de Societate, aceasta va fi in masura sa sustina continuitatea
activitatii si sa reduca platite restante.

Aspecte cheie de audit

8. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditutui situatiilor financiare in ansamblu 51 in formarea opiniei noastre asupra acestora
st nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte cheie.

Aspect Chele de audit Modut de abeordare in cadrul auditeiui:
1. Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au inclus, printre
altele:

A se vedea Nota 13 “Analiza cifrei de

afaceri” » evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor In conformitate cu prevederite OMFP
1802/2014, cu precadere sectiunea 4.17.1.
"Venituri”, si in raport cu politicile contabile ale
societatii;

Potitica de recunoastere a veniturilor este
prezentatd in Nota 2 ,Politici contabile -
Recunocasterea veniturilor”.

n conformitate cu 1SA, exista un risc implicit
in recunoasterea veniturilor, datorat presiunii
pe care conducerea o poate resimti in
legatura cu obtinerea rezultatelor planificate.

« testarea existentei si eficacitatii controalelor
interne precum si efectuarea de teste de detalii
in scopul verificadrit inregistrarii corecte a
tranzactiilor;



Aspect Cheie de audit Modul de abordare i codrut auditelui:

Din postura de unic furnizor de servicii de e« examinarea acuratetei ajustarilor efectuate de
livrare apa potabila si canalizare in localitatile societate sau a celor de efectuat, pentru
pe care le deserveste, Societatea realizeaza respectarea principtului independentei
venituri in baza intelegerilor contractuale exercitiilor, avand in vedere conditiite de livrare
incheiate cu clientii sai - persoane juridice, a apei si prevederile contractuale referitoare ta
asociatii de proprietari sau persoane fizice. modalitatile de facturare a serviciilor;

Veniturile sunt recunoscute cu o periodicitate « testarea pe baza unui esantion a soldurilor
de 30 de zile si au la baza citirile de apometre creantelor comerciale la 31 decembrie 2019, prin
ce consemneaza consumurile de apa la client. transmiterea de scrisori de confirmare.

Alte aspecte

9. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu.
Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam ntr-un raport de audit financiar, si nu Tn alte scopuri. in masura permisa de lege, nu acceptam si
nu ne asumam responsabilitatea decit fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul
nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

Alte informatii - Raportul administratorilor

10. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte
informatii cuprind Raportutui administratorilor, care include si declaratia nefinanciara, dar nu cuprind situatiile
financiare §i raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii §i, cu exceptia cazului in
care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la
acestea.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte
informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare sau cu cunostintele pe care noi le-am
dobéndit in timpul auditului, sau daci ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost ntocmit, in toate
aspectele semnificative, in conformitate cu informatiile prevazute la punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

Tn baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia
noastra:

a)  informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b)  Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
informatiile cerute de punctele 489-492 din OMFP 1802/2014.

in plus, Tn baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite n cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020, ni se cere sa
raportam daci am identificat denaturari semnificative in Raportul administratoritor. Nu avem nimic de raportat
cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

11. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMFP 1802 /2014, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare.

12. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectele referitoare la



continuitatea activitatii si pentru utilizarea principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu
exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie
nu are nicio altd alternativa realistd in afara acestora,

13. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

14, Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum
siin emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatoritor, luate in baza acestor situatii financiare.

15. Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditoritor Financiari
din Romania, care sunt bazate pe Standardele internationale de Audit, exercitam rationamentul profesional $i
mentinem scepticismul profesional pe parcursut auditului. De asemenea:

a) identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de frauda este mai ridicat decdt cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzatd de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeni secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern;

b) Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al
Societatii;

¢} Evaluam gradul de adecvare a politicitor contabile utilizate si caracteru! rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

d) Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii
pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o
incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-5i continua activitatea. fn cazul in care concluzionam
ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie s atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data
raportului auditorutui. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitcare pot determina Societatea sa
nu Tsi mai desfasoare activitatea in baza principiulul continuitatii activitatii;

e) Evaluam prezentarea, structura §i continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o
maniera care realizeaza prezentarea fidela.

16. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente ale
controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

17. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am respectat cerintele
etice relevante privind independenta $i ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar
putea presupune, in mod rezonabil, c& ne afecteaza independenta si, acolo unde este cazul, masurile de
protectie aferente.

18. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importantad in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curentd §i, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de
audit, cu exceptia cazului n care legistatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului
respectiv sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat
in raportul nostru decarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesulut public sa fie depasite
de consecintele negative ale acestei comunicari.



Raport cu privire la alte dispozitii legale 5i de reglementare

19. Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor prin hotarérea nr. 03 din data de 30.05.2019 sa
auditam situatiile financiare ale APA PROD S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020.
Durata totala nemtrerupta a angajamentului nostru este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate de
la 31.12.2019 pana la 31.12.2021.

Confirmam ca:

» Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetutui de Audit al
Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De asemenea, in
desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea audiata;

« Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articotul 5 alineatul (1)
din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Pentru si in numele

BDO AUDITORS & BUSINESS ADVISORS S.R.L.

Sediul social - Timisoara, Bastion Office, Str. Martin Luther, nr. 2, etaj 3
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